




















Nº 173, quinta-feira, 6 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090600047

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062015315201860.
PREGÃO SISPP Nº 68/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 09438914000103. Contratado : MATRIX MONTAGENS
DE ESTANDES PARA-FEIRAS E EVENTOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de locação e instalação de estandes e totens
para a realização dos eventos Monstra de Cursos, 14ª Semana C&T e
da 28ª META no Campus I do CEFET-MG. Fundamento Legal: LEI
8666/93 . Vigência: 04/09/2018 a 03/01/2019. Valor Total:
R$57.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801096. Data de
Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 05/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23062.005291/2016-79. CONTRATANTE: CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ CONTRATADA:26.713.416/0001-40.
CONTRATADA: JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA RAPOSO
06310450662. OBJETO: Rescisão amigável da Cessão Administrativa
de Uso Remunerado n°005/2017 a partir de 1º/06/2018. Fundamento
Legal: Art. 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura:
31/08/18.

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 UASG 153167

Processo nº 23040.00430935/2018-35. Pregão Eletrônico SRP nº
01/2018 (UASG 926535) CONTRATANTE: Colégio Pedro II - CNPJ
Contratado: 04.595.044/0001-62 CONTRATADO: PORTAL
TURISMO E SERVIÇOS EIRELI-EPP. OBJETO: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos internacionais e domésticos, incluindo bagagem,
seguro viagem, remarcação e cancelamento de passagens, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Lei
8.078/1990 e suas alterações. Valor total estimado: R$186.619,66.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 a 29/08/2019. FONTE: 81000000 -
2018NE000242 e 2018NE000273 DATA DA ASSINATURA:
29/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23040003454201637.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II
-.CNPJ Contratado: 13210547000163. Contratado : UNIVERSAL
CONSTRUCOES E REFORMAS -LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução
do contrato firmado entre as partes em 26/02/2018, nos termos
previstos em sua Cláusula Terceira, bem como ACRÉSCIMO de
11,12% e SUPRESSÃO de 2,57%. Fundamento Legal: Art. 57, §1º,
inciso IV e 65, I, b da Lei 8.666/93. Vigência: 31/08/2018 a
26/12/2018. Valor Total: R$37.712,46. Fonte: 8188000000 -
2018NE800216. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 05/09/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 41/2016.
Nº Processo: 23040000647201503.
PREGÃO SISPP Nº 67/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 08901037000100. Contratado : EDR
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 22,73% (vinte e dois
vírgula setenta e três por cento) ao valor do contrato firmado entre
as partes, em 05/10/2016, nos termos previstos de sua Cláusula
Décima Terceira. Fundamento Legal: artigo 65, I, b c/c §1º da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 05/09/2018 a 05/04/2019. Valor Total:
R$109.881,31. Fonte: 8100000000 - 2018NE800019 Fonte:
8100000000 - 2018NE800013 Fonte: 8100000000 - 2018NE800014
Fonte: 8100000000 - 2018NE800004. Data de Assinatura:
05/09/2018.

(SICON - 05/09/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23040001151201507.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 3/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 07734053000185. Contratado : CRISTIANE
NUNES PISOS, -REVESTIMENTOS E PINTURAS EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO do prazo de execução e vigência do contrato
firmado entre as partes em 30/01/2018, nos termos previstos em sua
Cláusula Terceira, bem como ACRÉSCIMO de 31,48%. Fundamento
Legal: Art. 57, §1º, inciso IV e 65 , I, b da Lei 8.666/93. Vigência:
29/08/2018 a 29/11/2018. Valor Total: R$53.267,43. Fonte:
8100000000 - 2018NE800168. Data de Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 05/09/2018) 153167-15201-2018NE000030
CAMPUS REALENGO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155626

Nº Processo: 23784000012201716.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
REALENGO I. CNPJ Contratado: 00631485000111. Contratado :
RECEL SISTEMAS CONTRA INCENDIO -LTDA. Objeto:
Contratação do serviço de recarga de extintores de incêndio.
Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 27/08/2018 a 27/08/2019.
Valor Total: R$370,55. Fonte: 8100000000 - 2018NE800098. Data
de Assinatura: 27/08/2018.

(SICON - 05/09/2018) 155626-15201-2018NE800065

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018977201716 . Objeto: Contratação de acesso
ao conteúdo Informs Journals. O valor total da Contratação é de
US$ 685.301,75 (seiscentos e oitenta e cinco mil trezentos e um
dólar e setenta e cinco centavos), que convertido pela taxa de R$
3,7566 por dólar americano, no dia 20/06/2018, conforme cotação
do Banco Central, equivale a R$ 2.574.404,55 (dois milhões,
quinhentos e setenta e quatro mil quatrocentos e quatro reais e
cinquenta e cinco centavos). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA.
Diretor de Gestão. Ratificação em 05/09/2018. ABILIO AFONSO
BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 685.301,75. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro INSTITUTE FOR OPERATIONS
RESEARCH AND THE MANAGEMENTSCIENCES.

(SIDEC - 05/09/2018) 154004-15279-2018NE800013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017723201772 . Objeto: Contratação de acesso
da Walter De Gruyter. O valor total da contratação é de US$
480.397,45 (quatrocentos e oitenta mil trezentos e noventa e sete
dólares e quarenta e cinco centavos), que convertido pela taxa de
R$ 3,7335 por dólar americano, no dia 21/06/2018, conforme
cotação do Banco Central, equivale a R$ 1.793.563,88 (um
milhão, setecentos e noventa e três mil quinhentos e sessenta e
três reais e oitenta e oito centavos). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA.
Diretor de Gestão. Ratificação em 05/09/2018. ABILIO AFONSO
BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 480.397,45. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro WALTER DE GRUYTER.

(SIDEC - 05/09/2018) 154004-15279-2018NE800013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 36/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018189201711 . Objeto: Contratação de acesso
acesso ao conteúdo European Mathematical Society (EMS). O
valor total da Contratação é de US$ 402.205,70 (quatrocentos e
dois mil duzentos e cinco dólares e setenta centavos), que
convertido pela taxa de R$ 3,7566 por dólar americano, no dia
20/06/2018, conforme cotação do Banco Central, equivale a R$

E D I TA L

RESULTADO FINAL DO EDITAL nº 10/2018
MESTRADO PROFISSIONAL DE FORMAÇÃO DE
ROTEIRISTAS NOS EUA: 2019-2020
Processo nº 23038.003013/2018-46

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o
resultado final do Edital 10/2018 - MFA, publicado no DOU de
10/04/2018, Seção 3, pág. 23.

O resultado final do está disponível no site da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v. b r

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente da CAPES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.029357/2008-11
Pelo presente, considerando o insucesso em notificar a

responsável no endereço conhecido, fica notificada a senhora
Lunice Baggiotto, CPF: 433.281.640-49, do débito apurado no
valor de R$ 345.515,80 (trezentos e quarenta e cinco mil,
quinhentos e quinze reais e oitenta centavos), convertido em
30.10.2002 e atualizado em 4.9.2018, relativo à pendência junto à
CAPES, referente ao Processo nº 23038.029357/2008-11 para que,
no prazo de 30 (trinta) dias, apresente defesa por escrito, efetue
pagamento do valor devido, ou, se for o caso, apresente
interposição de recurso administrativo. V.Sa. poderá entrar em
contato com a Auditoria Interna pelo e-mail: aud@capes.gov.br. O
comprovante de recolhimento deverá ser encaminhado à CAPES.
Comunicamos que o não atendimento a esta notificação implicará
a inscrição do CPF no Sistema Integrado de Administração
Financeira - SIAFI, além de instauração de Tomada de Contas
Especial, uma vez que foram utilizados recursos financeiros
públicos. Tornar sem efeito o EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
publicado em 14.6.2018, Seção 3, pág. 29 do Diário Oficial da
União.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente da CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PARFOR 7743/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro. CNPJ: 29.427.465/0001-05; UG/Gestão: 153166/15240;
Objeto: Formação inicial, na modalidade presencial, de
profissionais do magistério das redes públicas da Educação Básica.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 90.000,00; Data de Assinatura: 03/09/2018.
Vigência: de: 06/09/2018 A: 31/03/2019. Signatários: CARLOS
CEZAR MODERNEL LENUZZA- Diretor de Educação a
Distância; RICARDO LUIZ LOURO BERBARA - Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada.
TED-PARFOR 6883/2018 firmado entre a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade
Federal do Paraná. CNPJ: 75.095.679/0001-49; UG/Gestão:
153079/15232. Objetivo: Conceder recursos adicionais no valor de
R$ 35.000,00. Data de assinatura: 03/09/2018 - Signatários:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA - Diretor de Educação
a Distância; RICARDO MARCELO FONSECA- REITOR.

1.510.925,93 (um milhão, quinhentos e dez mil novecentos e vinte
e cinco reais e noventa e três centavos). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA.
Diretor de Gestão. Ratificação em 05/09/2018. ABILIO AFONSO
BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 402.205,70. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EUROPEANMATHEMATICAL
F O U N D AT I O N .

(SIDEC - 05/09/2018) 154004-15279-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ricardo8822_adm
Realce


